ejus. » *Math. xxv, 41*. Quomodo autem sanctus vestimentum Dei est, et vestimentum nostrum, et vestitur tunica salutis atque lætitiæ, dicens: « Exultet anima mea in Domino; induit enim me vestimento salutis, et tunica lætitiæ circumdedit me; » *Isa. lxi, 10*; sic e contrario peccator, qui portat inaginem vestimenti hominis atque terreni, meretur audire: « Ecce omnes vos quasi vestimentum veteramentum, et tinea devorabit vos. » *Isa. i, 9*. Qui autem profecerit in seelere, et veteratatem noluerit emendare novitate, nequaquam veteri vestimento, sed panno menstrate multibus comparabitur dicens: « Eravimus, et facti sumus immundi omnes nos, sicut pannus menstratus universa justitia nostra. »

« Semen pessimum, preparate filios vestros occisioni iniquitatum patrum suorum; non consurgunt nec hereditabunt terram, neque implebunt faciem orbis civitatum. Et coarsuram super eos, dicit Dominus exercituum; et perdam Babylonis nomen et reliquias, et germen, et progeniem, ait Dominus exercituum. » *Isa. xiv, 21, 22*. LXX: « Semen pessimum, prepara filios tuos occisioni peccati patris tui; ut non consurgant et possideant terram, et impleant terram civitatum. Et insurgam eis, dicit

gneur des armées, et j'anéantirai leur nom, leurs restes et leur race. » Race mauvaise, disent les Septante; l'hébreu porte ZERA זְרָא, et tous les autres interprètes rendent par race des méchants. Non que la race soit mauvaise en elle-même, car Dieu a fait toutes choses bonnes, *Genès. 1*, mais de ceux qui ont été méchants volontairement est sortie une race mauvaise, ce qui est un effet de la volonté et non de la nature. De là cette distinction que fait Daniel : « Race de Chanaan, et non de Juda; » *Dan. xii, 56*; et cette parole de l'Apôtre au sujet des bons fils : « Je vous ai engendrés en Jésus-Christ, par l'Évangile; » *1 Corinth. iv, 45*; et dans l'Évangile : « A tous ceux qui l'ont reçu, il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu. » *Joan. 1, 12*. Quiconque, en effet, commet le péché est de la famille du diable. A cette race, il est prescrit de préparer à une mort violente ses fils, c'est-à-dire toutes les pensées et les œuvres mauvaises qui sont nées de pères impies, ce qui signifie évidemment les forces ennemies de Dieu. Ces fils méchants sont mis à mort à cause des iniquités de leurs pères, afin qu'ils ne s'élevaient point plus tard et qu'ils ne possèdent pas la terre, qui doit être possédée et remplie par les saints, pour qu'ils y élèvent les villes du Seigneur. Et parce que la victoire des hommes n'est point parfaite, « car, à moins que le Seigneur garde la ville, c'est en vain que veillent ceux qui la gardent, » *Psal. cxvii, 2*, le Sei-